
DECRETO MINISTERIALE 24 ottobre 1968.

Dichiarazione di notevole interesse pubblico di una zona sita nel territorio del comune di Fonte.

IL MINISTRO PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE

Vista la legge 29 giugno 1939, n. 1497, sulla protezione delle bellezze naturali;
Visto il regolamento approvato con regio decreto 3 giugno 1940, n. 1357, per l'applicazione della legge predetta;
Esaminati gli atti;
Considerato che la commissione provinciale di Treviso per la protezione delle bellezze naturali, nell'adunanza del 3 agosto 1967, ha

incluso nell'elenco delle località da sottoporre alla tutela paesistica compilato ai sensi dell'art. 2 della legge sopracitata, la zona del
comune di Fonte, compresa tra la strada comunale di S. Margherita ed il confine con il comune di Asolo;

Considerato che il verbale della suddetta commissione è stato pubblicato nei modi prescritti dall'art. 2 della precitata legge all'albo del
comune di Fonte;

Visto che nessuna opposizione è stata presentata, a termini di legge, avverso la predetta proposta di vincolo;
Considerato che il vincolo comporta, in particolare, l'obbligo da parte del proprietario, possessore o detentore a qualsiasi titolo,

dell'immobile ricadente nella località vincolata, di presentare alla competente soprintendenza, per la preventiva approvazione,
qualunque progetto di opere che possano modificare l'aspetto esteriore della località stessa;
Riconosciuto che la zona predetta ha notevole interesse pubblico perché costituisce un elemento integrante ed essenziale del

paesaggio asolano, oltre che come elemento panoramico inscindibile del suggestivo quadro naturale offerto dalla città di Asolo e dai
suoi colli, quale punto di vista e di belvedere accessibile al pubblico per la visuale della suddetta bellezza paesistica;

Decreta:

La zona compresa tra la strada comunale di S. Margherita ed il confine con il comune di Asolo sita nel territorio del comune di Fonte
ha notevole interesse pubblico ai sensi della legge 29 giugno 1939, n. 1497, ed è quindi sottoposta a tutte le disposizioni contenute
nella legge stessa.
Tale zona è delimitata nel modo seguente:

ad est: il confine comunale con Asolo;
a sud: la strada statale Schiavonesca-Marosticana;
ad ovest e nord: la strada comunale del Bosco o S. Margherita, dalla suddetta statale al confine col comune di Asolo.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 del regolamento 3 giugno 1940, n. 1357, nella Gazzetta
Ufficiale insieme con il verbale della commissione provinciale per la tutela delle bellezze naturali di Treviso.
La soprintendenza ai monumenti di Venezia curerà che il comune di Fonte provveda all'affissione della Gazzetta Ufficiale contenente il

presente decreto all' albo comunale entro un mese dalla data della sua pubblicazione e che il comune stesso tenga a disposizione degli
interessati altra copia della Gazzetta Ufficiale con la planimetria della zona vincolata, giusta l'art. 4 della legge precitata.

La soprintendenza comunicherà al Ministero la data della effettiva affissione della Gazzetta Ufficiale stessa.

Roma, addì 24 ottobre 1968
p .Il Ministro: BELLISARIO

Commissione per la tutela delle bellezze naturali della provincia di Treviso

Verbale n. 60 - Seduta del giorno 3 agosto 1967
 (Omissis)
La seduta ha inizio alle ore 9,40 presso la sede dell'amministrazione provinciale di Treviso.
 (Omissis)
FONTE - Riesame della proposta di vincolo di cui al verbale n. 39 del 30 marzo 1963.

In merito il Presidente fa la storia del procedimento in oggetto, specificando le ragioni che hanno determinato la proposta del 30 marzo 1963, non
recepita dal Ministero, perché ritenuta troppo ampia, nonostante nel verbale n. 39 fossero stati esaurientemente esposti i motivi che la rendevano
indispensabile nei confini indicati, in funzione della tutela del paesaggio asolano che è limitata al solo territorio di Asolo, avrebbe lasciato quest’ultimo privo
di sfondo e soprattutto di un’ampiezza di visuale, essenziale per apprezzarne e goderne in pieno la sua bellezza.

L’avv. Caccianiga ricorda ancora come per lo stesso motivo nella proposta di vincolo del territorio comunale di Asolo – verbale n. 38 del 25.3.1963 –
fosse stata inclusa un’appendice, in corrispondenza della provinciale Asolo-Castelfranco, di m. 200 per ciascun lato della strada e quali inconvenienti abbia
provocato la mancata inclusione di questa zona nel Decreto di vincolo del 7.7.1964, ultimo il delittuoso abbattimento della “casa del Vescovo”, da parte di
una società industriale, che ben diversamente avrebbe operato se anche quella zona fosse stata protetta. Per questo e per quanto nel frattempo è stato
costruito a Fonte non è pertanto più possibile lasciare scoperta la zona di rispetto e di belvedere in questione, non essendo ipotizzabile da parte delle
autorità locali anche la minima tutela che si sperava sarebbe stata adottata, motivo per cui si era soprasseduto fino ad oggi a riportare la proposta
all’esame della Commissione.

(omissis)

Esaurita così la trattazione il Presidente mette quindi ai voti la seguente proposta di vincolo:



La Commissione provinciale per la protezione delle bellezze naturali e panoramiche di Treviso;

riesaminata, in rapporto alla tutela del paesaggio asolano, la situazione del territorio del Comune di Fonte, contermine a quello del Comune di Asolo, a
Nord della statale Schiavonesca-Marosticana, già oggetto della proposta di cui al verbale n. 39 del 30 marzo 1963;

Considerato che detta zona costituisce elemento integrante ed essenziale del paesaggio asolano, oltre che come elemento panoramico inscindibile del
suggestivo quadro naturale offerto dalla città di Asolo e dai suoi colli,  quqale punto di vista e di belvedere accessibile al pubblico per la visuale della
suddetta bellezza paesistica;

Considerato altresì che i fabbricati sorti nel frattempo hanno ridotto la possibilità di veduta ad est del capoluogo di Fonte per oltre un terzo della zona
già proposta per il vincolo ad ovest della strada comunalee del Bosco o di S. Margherita, sbarrato in rosso nell’allegata planimetria;

Ritenuta l’opportunità di dare una delimitazione precisa alla zona da vincolare e di rendere il meno oneroso possibile per il Comune di Fonte il vincolo
del suo territorio a favore di Asolo;

A sensi dell'art. 1, comma terzo e quarto della legge 29 giugno 1939, n. 1497, propone il vincolo di tutela per la sottoindicata zona del comune di
Fonte, entro il perimetro così delimitato e segnato in verde nella allegata planimetria:

ad est: il confine comunale con Asolo;
a sud: la strada statale Schiavonesca-Marosticana;
ad ovest e nord: la strada comunale del Bosco o S. Margherita, dalla suddetta statale al confine col comune di Asolo.

La proposta viene approvata da tutti i membri permanenti della Commissione.
L’Assessore anziano e Vice Sindaco di Fonte, pur dando atto che il vincolo così ridotto, risulta meno gravoso per il suo Comune, dichiara di astenersi

dalla votazione.

Il Segretario Il Presidente

EMILIO PADOAN GUIDO CACCIANIGA

(11346)


